navios-tanque novos cujos contratos de aquisição sejam celebrados até 31 de 
dezembro de 2026 e que entrem em operação na atividade de cabotagem de 
petróleo e seus derivados a partir de 1º de janeiro de 2027. Este artigo também 
limita a renúncia fiscal de que trata ao valor de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão 
e seiscentos milhões de reais) e estipula sua vigência de 1º de janeiro de 2027 

a 31 de dezembro de 2031. Caberá ao Poder Executivo, nos termos do art. 14 
da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a Lei de Responsabilidade 
Fiscal, incluir essa renúncia na estimativa de receita da lei orçamentária anual